
CONSILIUL          

A.G.V.P.S. DIN ROMÂNIA  

 

                                     

Hotărârea nr. 15 

din 17 decembrie 2019 

 

 

 

Consiliul A.G.V.P.S. din România, convocat azi data de mai sus la Predeal, în baza 

prevederilor art. 11 din Statutul A.G.V.P.S.,  

în prezenţa a 17 membri din cei 21 aleşi în Consiliu, a președintelui comisiei de 

cenzori, a 2 membri supleanți și a 3 angajați ai AGVPS cu statut de invitați, 

în temeiul prevederilor art. 10, 11 şi 12 din Statutul Asociaţiei Generale a Vânătorilor 

şi Pescarilor Sportivi din România 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Invitarea conducerilor asociațiilor afiliate pentru a-și exprima un punct 

propriu de vedere cu privire la propunerile inițiate de AGVPS în probleme de interes general, 

așa încât conducerea AGVPS să aibă suportul statutar necesar renunțării sau susținerii, după 

caz, a intereselor majoritare referitoare la: 

- necesității efectuării a 3-5 analize toxicologice, parazitologice și bacteriologice pe 

iepuri împușcați sau cadavre proaspete de iepuri, în fiecare județ, în scopul 

descoperirii unora dintre cauzele prăbușirii efectivelor de iepure de câmp în 

România; 

- necesitatea adoptării unui sistem ordonat de lobby, coordonat de la nivelul 

conducerii AGVPS, în interesul îmbunătățirii imaginii AGVPS, a asociațiilor 

afiliate și a membrilor vânători și pescari ai acestora; 

- propunerilor de tematici/probleme pentru completarea Agendei AGVPS; 

- oportunității unei scrisori adresate Guvernului României, referitoare la presiunile 

incorecte exercitate de anumite organisme ale statului asupra asociațiilor 

vânătorești; 

- oportunitatea unei plângeri penale împotriva persoanelor vinovate de conservarea 

suprapopulației de urși în România, riscantă atât pentru bunurile și siguranța vieții 

concetățenilor, cât și pentru specie care riscă degenerarea din această cauză; 



- necesitatea intervenției AGVPS și asociațiilor afiliate în interesul MMAP, în 

procesul privind suspendarea vânării ciocârliei, sturzului viilor, raței cu cap negru 

și raței sunătoare; 

- oportunitatea chemării în judecată a ANSVSA și Guvernului României pentru 

recuperarea cheltuielilor dispuse de acestea și efectuate de asociațiile afiliate, din 

fonduri private în interes public, în scopul prevenirii răspândirii și al combaterii 

PPA.  

Art. 2. Atenționarea conducerilor asociațiilor afiliate restante, din partea Consiliului 

AGVPS, pentru achitarea la termen a cotelor de participare pe anul 2019 și/sau depunerea 

până la finele anului, a declarațiilor privind numărul de membri cu cotizațiile deja achitate. 

Art. 3. Aprobarea proiectului de „Buget provizoriu al AGVPS pentru anul 2020” – 

anexa 1 la prezenta, urmând ca după finalizarea situațiilor financiare aferente anului 2019, 

dar mai înainte de reuniunea Consiliului din martie 2020, să fie definitivat și supus avizării 

Consiliului, pentru analiză și aprobare în Congresul AGVPS. 

Art.4. Aprobarea inventarierii anuale a patrimoniului AGVPS din România și a listei 

de casări a mijloacelor fixe, a obiectelor de inventar, a mărfurilor și materialelor – anexa 2 și 

3 la prezenta. 

Art. 5. Aprobarea „Regulamentului de pescuit competițional privat” – anexa 4 la 

prezenta. 

Art. 6. Respingerea solicitării C.S. Pelicanul de organizare, sub egida AGVPS, a 

Cupei mondiale de pescuit la crap – stilul plantat. 

Art. 7. Continuarea demersurilor demarate și discuțiilor purtate cu A.CH.R.C.D., 

pentru reorganizarea activității de chinologie vânătorească în cadrul AGVPS. 

................................................................................................................ 

Art. 9. Reactualizarea tarifelor achitate pentru materiale scrise și publicate în revista 

și almanahul VPR, prin creștere cu aprox. 50% - conform anexei nr. 5 la prezenta. 

Art. 10. Afilierea următoarelor asociații: 

- AVPS „Danubius River&Valley”; 

- AV Raptor; 

- Asociația de Activități Recreativ – Sportive RFL București. 

.................................................................................................................... 

.................................................................................................................... 

Art. 13. Demararea de acțiuni la nivelul conducerii MMAP, de către conducerea AGVPS, în 

scopul renegocierii contractelor de gestionare a faunei cinegetice, pentru aducerea acestora în acord 

cu modificările și completările intervenite în Legea 407/2006 actualizată și cu modificările 

intervenite în suprafețele productiv cinegetice și bonitățile fondurilor cinegetice. 

Art. 14. Reeșalonarea datoriilor restante ale AJVPS Suceava, provenite din cota de 

participare restantă la bugetul AGVPS, în patru tranșe trimestriale pe următorii patru ani, 



condiționat de achitarea datoriilor provenite din facturi în prima tranșă din trimestrul I 2020; în 

condiții de inacceptare a acestei hotărâri a Consiliului AGVPS devine obligatorie executarea 

silită. 

......................................................................................................... 

 

 

           Preşedinte,               Preşedinte executiv,   

        

 Dr. ing. Neculai Şelaru        Ing. Mugurel Drăgănescu 

  

 

 

          


